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ר1 וַיְדַבֵּ֧
E–falou
H1696

יְהוָה֛
YHWH
H3068

אֶל־
a
H0413

ה מֹשֶׁ֥
Mosheh
H4872

ל־ וְאֶֽ
e–a
H0413

ן אַהֲרֹ֖
'Aharon
H0175

ר לֵאמֹ֥
dizendo
H0559

ם׃ אֲלֵהֶֽ
a–eles
H0413

E fallou o Senhor a Moysés e a Aarão, dizendo-lhes:

דַּבְּר֛ו2ּ
Falai
H1696

אֶל־
a
H0413

בְּנֵי֥
filhos–de

יִשְׂרָאֵ֖ל
Yisra'el
H3478

ר לֵאמֹ֑
dizendo
H0559

ֹ֤את ז
Esta
H2063

חַיָּה֙ הַֽ
a–criatura

ר אֲשֶׁ֣
que

תֹּאכְל֔וּ
comereis
H0398

מִכָּל־
de–todo
H3605

הַבְּהֵמָ֖ה
o–animal
H0929

ר אֲשֶׁ֥
que

עַל־
sobre

רֶץ׃ הָאָֽ
a–terra
H0776

Falla aos filhos d'Israel, dizendo: Estes são os animaes, que comereis de todas as bestas que ha sobre a terra:

ל 3 ׀כֹּ֣
Todo
H3605

מַפְרֶ֣סֶת
que–divide
H6536

ה פַּרְסָ֗
casco
H6541

וְשֹׁסַ֤עַת
e–fende
H8156

שֶׁסַ֙ע֙
fenda
H8157

ת פְּרָסֹ֔
cascos
H6541

מַעֲלַ֥ת
que–rumina
H5927

ה גֵּרָ֖
ruminação
H1625

בַּבְּהֵמָה֑
entre–o–animal
H0929

הּ אֹתָ֖
(a)–ela
H0853

לוּ׃ תֹּאכֵֽ
comereis
H0398

Tudo o que tem unhas fendidas, e a fenda das unhas se divide em duas, e remoe, entre os animaes, aquillo 
comereis.

אַ֤ך4ְ
Porém
H0389

אֶת־
(a)
H0853

זֶה֙
este
H2088

א ֹ֣ ל
não
H3808

אכְל֔וּ ֹֽ ת
comereis
H0398

֙ מַּעֲלֵי מִֽ
dos–que–ruminam
H5927

ה הַגֵּרָ֔
a–ruminação
H1625

י וּמִמַּפְרִיסֵ֖
e–dos–que–dividem
H6536

הַפַּרְסָה֑
o–casco
H6541

ת־ אֶֽ
(a)
H0853

גָּמָל הַ֠
o–camelo
H1581

י־ כִּֽ
porque

ה מַעֲלֵ֨
ruminante
H5927

ה גֵרָ֜
ruminação
H1625

ה֗וּא
ele
H1931

וּפַרְסָה֙
e–casco
H6541

אֵינֶנּ֣וּ
não–é
H0369

יס מַפְרִ֔
dividindo
H6536

א טָמֵ֥
impuro
H2931

ה֖וּא
ele
H1931

ם׃ לָכֶֽ
para–vós

D'estes porém não comereis, dos que remoem ou dos que teem unhas fendidas: o camelo, que remoe mas não 
tem unhas fendidas; este vos será immundo;

וְאֶת־5
E–(a)
H0853

ן הַשָּׁפָ֗
o–hírax

י־ כִּֽ
porque

מַעֲלֵה֤
ruminante
H5927

גֵרָה֙
ruminação
H1625

ה֔וּא
ele
H1931

וּפַרְסָ֖ה
e–casco
H6541

א ֹ֣ ל
não
H3808

יס יַפְרִ֑
divide
H6536

א טָמֵ֥
impuro
H2931

ה֖וּא
ele
H1931

ם׃ לָכֶֽ
para–vós

E o coelho, porque remoe, mas não tem as unhas fendidas; este vos será immundo;
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וְאֶת־6
E–(a)
H0853

בֶת הָאַרְנֶ֗
a–lebre
H0768

י־ כִּֽ
porque

מַעֲלַת֤
ruminante
H5927

גֵּרָה֙
ruminação
H1625

וא הִ֔
ela
H1931

וּפַרְסָ֖ה
e–casco
H6541

א ֹ֣ ל
não
H3808

יסָה הִפְרִ֑
dividiu
H6536

טְמֵאָ֥ה
impura
H2931

וא הִ֖
ela
H1931

ם׃ לָכֶֽ
para–vós

E a lebre, porque remoe, mas não tem as unhas fendidas esta vos será immunda.

וְאֶת־7
E–(a)
H0853

חֲזִיר הַ֠
o–porco
H2386

י־ כִּֽ
porque

יס מַפְרִ֨
dividindo
H6536

ה פַּרְסָ֜
casco
H6541

ה֗וּא
ele
H1931

ע וְשֹׁסַ֥
e–fendendo
H8156

שֶׁסַ֙ע֙
fenda
H8157

ה פַּרְסָ֔
casco
H6541

וְה֖וּא
e–ele
H1931

גֵּרָ֣ה
ruminação
H1625

א־ ֹֽ ל
não
H3808

יִגָּ֑ר
rumina
H1641

א טָמֵ֥
impuro
H2931

ה֖וּא
ele
H1931

ם׃ לָכֶֽ
para–vós

Tambem o porco, porque tem unhas fendidas, e a fenda das unhas se divide em duas, mas não remoe; este vos 
será immundo.

מִבְּשָׂרָם8֙
De–carne–deles
H1320

א ֹ֣ ל
não
H3808

לוּ תאֹכֵ֔
comereis
H0398

ם וּבְנִבְלָתָ֖
e–em–cadáver–deles
H5038

א ֹ֣ ל
não
H3808

תִגָּ֑עוּ
tocareis
H5060

ים טְמֵאִ֥
impuros
H2931

הֵ֖ם
eles
H1992

ם׃ לָכֶֽ
para–vós

Da sua carne não comereis, nem tocareis no seu cadaver; estes vos serão immundos.

אֶת־9
(A)
H0853

זֶה֙
isto
H2088

אכְל֔וּ תֹּֽ
comereis
H0398

ל מִכֹּ֖
de–tudo
H3605

ר אֲשֶׁ֣
que

יִם בַּמָּ֑
nas–águas
H4325

ל כֹּ֣
tudo
H3605

אֲשֶׁר־
que

֩ לוֹ
a–ele

יר סְנַפִּ֨
barbatana
H5579

שֶׂת וְקַשְׂקֶ֜
e–escama
H7193

יִם בַּמַּ֗
nas–águas
H4325

ים בַּיַּמִּ֛
nos–mares
H3220

ים וּבַנְּחָלִ֖
e–nos–rios

ם אֹתָ֥
(a)–eles
H0853

לוּ׃ תֹּאכֵֽ
comereis
H0398

Isto comereis de tudo o que ha nas aguas, tudo o que tem barbatanas e escamas nas aguas, nos mares e nos 
rios; aquillo comereis.

10֩ וְכֹל
E–tudo
H3605

ר אֲשֶׁ֨
que

ין־ אֵֽ
não–há
H0369

ל֜וֹ
a–ele

יר סְנַפִּ֣
barbatana
H5579

שֶׂת וְקַשְׂקֶ֗
e–escama
H7193

בַּיַּמִּים֙
nos–mares
H3220

ים וּבַנְּחָלִ֔
e–nos–rios

֙ מִכֹּל
de–todo
H3605

רֶץ שֶׁ֣
enxame
H8318

יִם הַמַּ֔
das–águas
H4325

ל וּמִכֹּ֛
e–de–toda
H3605

נֶפֶ֥שׁ
alma
H5315

הַחַיָּ֖ה
a–vivente

ר אֲשֶׁ֣
que

יִם בַּמָּ֑
nas–águas
H4325

קֶץ שֶׁ֥
abominação
H8263

הֵ֖ם
eles
H1992

ם׃ לָכֶֽ
para–vós

Mas tudo o que não tem barbatanas nem escamas, nos mares e nos rios, de todo o reptil das aguas, e de toda a 
alma vivente que ha nas aguas, estes serão para vós abominação.
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קֶץ11 וְשֶׁ֖
E–abominação
H8263

יִהְי֣וּ
serão
H1961

לָכֶם֑
para–vós

מִבְּשָׂרָם֙
de–carne–deles
H1320

א ֹ֣ ל
não
H3808

לוּ תאֹכֵ֔
comereis
H0398

וְאֶת־
e–(a)
H0853

ם נִבְלָתָ֖
cadáver–deles
H5038

צוּ׃ תְּשַׁקֵּֽ
abominareis
H8262

Ser-vos-hão pois por abominação: da sua carne não comereis, e abominareis o seu cadaver.

ל12 כֹּ֣
Tudo
H3605

ר אֲשֶׁ֥
que

ין־ אֵֽ
não–há
H0369

ל֛וֹ
a–ele

יר סְנַפִּ֥
barbatana
H5579

שֶׂת וְקַשְׂקֶ֖
e–escama
H7193

יִם בַּמָּ֑
nas–águas
H4325

קֶץ שֶׁ֥
abominação
H8263

ה֖וּא
ele
H1931

ם׃ לָכֶֽ
para–vós

Tudo o que não tem barbatanas ou escamas, nas aguas, será para vós abominação.

וְאֶת־13
E–(a)
H0853

אֵלֶּ֙ה֙
estes
H0428

תְּשַׁקְּצ֣וּ
abominareis
H8262

מִן־
de

הָע֔וֹף
a–ave
H5775

א ֹ֥ ל
não
H3808

יֵאָכְל֖וּ
serão–comidos
H0398

קֶץ שֶׁ֣
abominação
H8263

הֵם֑
eles
H1992

אֶת־
(a)
H0853

הַנֶּשֶׁ֙ר֙
a–águia
H5404

וְאֶת־
e–(a)
H0853

רֶס הַפֶּ֔
o–quebrantosso
H6538

וְאֵ֖ת
e–(a)
H0853

ה׃ הָעָזְנִיָּֽ
o–abutre
H5822

E estas abominareis das aves: não se comerão, serão abominação: a aguia, e o quebrantosso, e o xofrango,

וְאֶת־14
E–(a)
H0853

ה דָּאָ֔ הַ֨
o–milhafre
H1676

וְאֶת־
e–(a)
H0853

הָאַיָּ֖ה
o–falcão
H0344

לְמִינָֽהּ׃
segundo–espécie–sua
H4327

E o milhano, e o abutre segundo a sua especie,

אֵ֥ת15
(A)
H0853

כָּל־
todo
H3605

ב עֹרֵ֖
corvo
H6158

לְמִינֽוֹ׃
segundo–espécie–seu
H4327

Todo o corvo segundo a sua especie,

וְאֵת16֙
E–(a)
H0853

ת בַּ֣
filha–de
H1323

יַּעֲנָ֔ה הַֽ
a–avestruz
H3284

וְאֶת־
e–(a)
H0853

ס הַתַּחְמָ֖
o–mocho
H8464

וְאֶת־
e–(a)
H0853

חַף הַשָּׁ֑
a–gaivota
H7828

וְאֶת־
e–(a)
H0853

הַנֵּ֖ץ
o–gavião

לְמִינֵֽהוּ׃
segundo–espécie–seu
H4327

E o abestruz, e o mocho, e o cuco, e o gavião segundo a sua especie,

וְאֶת־17
E–(a)
H0853

הַכּ֥וֹס
a–coruja

וְאֶת־
e–(a)
H0853

הַשָּׁלָ֖ךְ
o–mergulhão
H7994

וְאֶת־
e–(a)
H0853

הַיַּנְשֽׁוּף׃
o–bufo
H3244

E o bufo, e o corvo marinho, e a curuja,

וְאֶת־18
E–(a)
H0853

מֶת הַתִּנְשֶׁ֥
a–coruja–branca
H8580

וְאֶת־
e–(a)
H0853

הַקָּאָ֖ת
o–pelicano
H6893

וְאֶת־
e–(a)
H0853

ם׃ הָרָחָֽ
o–urubu
H7360

E a gralha, e o cisne, e o pelicão,

וְאֵת19֙
E–(a)
H0853

ה הַחֲסִידָ֔
a–cegonha
H2624

הָאֲנָפָ֖ה
a–garça
H0601

לְמִינָהּ֑
segundo–espécie–sua
H4327

וְאֶת־
e–(a)
H0853

הַדּוּכִיפַ֖ת
a–poupa
H1744

וְאֶת־
e–(a)
H0853

ף׃ הָעֲטַלֵּֽ
o–morcego
H5847
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E a cegonha, a garça segundo a sua especie, e a poupa, e o morcego.

כֹּ֚ל20
Todo
H3605

רֶץ שֶׁ֣
enxame–de
H8318

הָע֔וֹף
a–ave
H5775

הַהֹלֵ֖ךְ
o–que–anda
H1980

עַל־
sobre

ע אַרְבַּ֑
quatro
H0702

קֶץ שֶׁ֥
abominação
H8263

ה֖וּא
ele
H1931

ם׃ לָכֶֽ
para–vós

ס
§

Todo o reptil que vôa, que anda sobre quatro pés, será para vós uma abominação.

אַ֤ך21ְ
Porém
H0389

אֶת־
(a)
H0853

זֶה֙
este
H2088

אכְל֔וּ תֹּֽ
comereis
H0398

֙ מִכֹּל
de–todo
H3605

רֶץ שֶׁ֣
enxame–de
H8318

הָע֔וֹף
a–ave
H5775

הַהֹלֵ֖ךְ
o–que–anda
H1980

עַל־
sobre

ע אַרְבַּ֑
quatro
H0702

אֲשֶׁר־
que

]לא[
[não]
H3808

)ל֤וֹ(
(a–ele)

כְרָעַיִ֙ם֙
pernas
H3767

עַל מִמַּ֣
de–sobre
H4605

יו לְרַגְלָ֔
pés–seus
H7272

ר לְנַתֵּ֥
para–saltar

ן בָּהֵ֖
com–elas
H2004

עַל־
sobre

רֶץ׃ הָאָֽ
a–terra
H0776

Mas isto comereis de todo o reptil que vôa, que anda sobre quatro pés: o que tiver pernas sobre os seus pés, 
para saltar com ellas sobre a terra.

אֶת־22
(A)
H0853

אֵ֤לֶּה
estes
H0428

מֵהֶם֙
deles
H1992

לוּ תֹּאכֵ֔
comereis
H0398

אֶת־
(a)
H0853

ה אַרְבֶּ֣ הָֽ
o–gafanhoto
H0697

לְמִינ֔וֹ
segundo–espécie–seu
H4327

וְאֶת־
e–(a)
H0853

הַסָּלְעָ֖ם
o–sol'am
H5556

לְמִינֵה֑וּ
segundo–espécie–seu
H4327

וְאֶת־
e–(a)
H0853

הַחַרְגֹּ֣ל
o–hargol
H2728

הוּ לְמִינֵ֔
segundo–espécie–seu
H4327

וְאֶת־
e–(a)
H0853

הֶחָגָב֖
o–hagav
H2284

לְמִינֵֽהוּ׃
segundo–espécie–seu
H4327

D'elles comereis estes: o gafanhoto segundo a sua especie, e o solham segundo a sua especie, e o hargol 
segundo a sua especie, e o hagab segundo a sua especie.

23֙ וְכֹל
E–todo
H3605

רֶץ שֶׁ֣
enxame–de
H8318

הָע֔וֹף
a–ave
H5775

אֲשֶׁר־
que

ל֖וֹ
a–ele

ע אַרְבַּ֣
quatro
H0702

רַגְלָיִ֑ם
pés
H7272

קֶץ שֶׁ֥
abominação
H8263

ה֖וּא
ele
H1931

ם׃ לָכֶֽ
para–vós

E todo o reptil que vôa, que tem quatro pés, será para vós uma abominação,

לֶּה24 וּלְאֵ֖
E–por–estes
H0428

אוּ תִּטַּמָּ֑
tornar–vos–eis–impuros

כָּל־
todo
H3605

הַנֹּגֵעַ֥
o–que–toca
H5060

ם בְּנִבְלָתָ֖
em–cadáver–deles
H5038

א יִטְמָ֥
tornar–se–á–impuro

עַד־
até
H5704

רֶב׃ הָעָֽ
a–tarde
H6153

E por estes sereis immundos: qualquer que tocar os seus cadaveres, immundo será até á tarde.

וְכָל־25
E–todo
H3605

א הַנֹּשֵׂ֖
o–que–carrega
H5375

מִנִּבְלָתָ֑ם
de–cadáver–deles
H5038

ס יְכַבֵּ֥
lavará
H3526

יו בְּגָדָ֖
vestes–suas

א וְטָמֵ֥
e–impuro

עַד־
até
H5704

רֶב׃ הָעָֽ
a–tarde
H6153

Qualquer que levar os seus cadaveres lavará os seus vestidos, e será immundo até á tarde.

כָל־26 לְֽ
Para–todo
H3605

ה הַבְּהֵמָ֡
o–animal
H0929

ר אֲשֶׁ֣
que

֩ הִוא
ele
H1931

סֶת מַפְרֶ֨
dividindo
H6536

ה פַּרְסָ֜
casco
H6541

סַע  ׀וְשֶׁ֣
e–fenda
H8156

אֵינֶנָּ֣ה
não–é
H0369

עַת שֹׁסַ֗
fendendo
H8157

וְגֵרָה֙
e–ruminação
H1625

אֵינֶנָּ֣ה
não–é
H0369

ה מַעֲלָ֔
ruminando
H5927

ים טְמֵאִ֥
impuros
H2931

הֵ֖ם
eles
H1992

לָכֶם֑
para–vós

כָּל־
todo
H3605

הַנֹּגֵעַ֥
o–que–toca
H5060

בָּהֶ֖ם
neles

א׃ יִטְמָֽ
tornar–se–á–impuro

Todo o animal que tem unhas fendidas, mas a fenda não se divide em duas, e todo o que não remoe, vos será 
por immundo: qualquer que tocar n'elles será immundo.
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ל 27 ׀וְכֹ֣
E–todo
H3605

הוֹלֵךְ֣
que–anda
H1980

עַל־
sobre

יו כַּפָּ֗
palmas–suas
H3709

בְּכָל־
em–toda
H3605

חַיָּה֙ הַֽ
a–criatura

הַהֹלֶכֶ֣ת
a–que–anda
H1980

עַל־
sobre

ע אַרְבַּ֔
quatro
H0702

ים טְמֵאִ֥
impuros
H2931

הֵ֖ם
eles
H1992

לָכֶם֑
para–vós

כָּל־
todo
H3605

הַנֹּגֵעַ֥
o–que–toca
H5060

ם בְּנִבְלָתָ֖
em–cadáver–deles
H5038

א יִטְמָ֥
tornar–se–á–impuro

עַד־
até
H5704

רֶב׃ הָעָֽ
a–tarde
H6153

E tudo o que anda sobre as suas patas, de todo o animal que anda a quatro pés, vos será por immundo: 
qualquer que tocar nos seus cadaveres será immundo até á tarde.

וְהַנֹּשֵׂא28֙
E–o–que–carrega
H5375

אֶת־
(a)
H0853

ם נִבְלָתָ֔
cadáver–deles
H5038

ס יְכַבֵּ֥
lavará
H3526

יו בְּגָדָ֖
vestes–suas

וְטָמֵא֣
e–impuro

עַד־
até
H5704

הָעָרֶ֑ב
a–tarde
H6153

ים טְמֵאִ֥
impuros
H2931

מָּה הֵ֖
eles
H1992

ם׃ לָכֶֽ
para–vós

ס
§

E o que levar os seus cadaveres lavará os seus vestidos, e será immundo até á tarde: elles vos serão por 
immundos.

וְזֶה29֤
E–este
H2088

לָכֶם֙
para–vós

א הַטָּמֵ֔
o–impuro
H2931

רֶץ בַּשֶּׁ֖
entre–o–réptil
H8318

הַשֹּׁרֵ֣ץ
o–que–rasteja
H8317

עַל־
sobre

הָאָרֶ֑ץ
a–terra
H0776

לֶד הַחֹ֥
a–doninha
H2467

ר וְהָעַכְבָּ֖
e–o–rato
H5909

ב וְהַצָּ֥
e–o–lagarto

לְמִינֵֽהוּ׃
segundo–espécie–seu
H4327

Estes tambem vos serão por immundos entre os reptis que se arrastam sobre a terra: a doninha, e o rato, e o 
cágado segundo a sua especie,

ה30 וְהָאֲנָקָ֥
E–o–gecko
H0604

חַ וְהַכֹּ֖
e–o–camaleão

וְהַלְּטָאָה֑
e–a–lagartixa
H3911

מֶט וְהַחֹ֖
e–o–tatu
H2546

ׁמֶת׃ וְהַתִּנְשָֽ
e–a–toupeira
H8580

E o ouriço cacheiro, e o lagarto, e a lagartixa, e a lesma e a toupeira.

אֵ֛לֶּה31
Estes
H0428

ים הַטְּמֵאִ֥
os–impuros
H2931

לָכֶ֖ם
para–vós

בְּכָל־
entre–todo
H3605

רֶץ הַשָּׁ֑
o–réptil
H8318

כָּל־
todo
H3605

הַנֹּגֵעַ֧
o–que–toca
H5060

בָּהֶ֛ם
neles

ם בְּמֹתָ֖
na–morte–deles
H4194

א יִטְמָ֥
tornar–se–á–impuro

עַד־
até
H5704

רֶב׃ הָעָֽ
a–tarde
H6153

Estes vos serão por immundos entre todo o reptil; qualquer que os tocar, estando elles mortos, será immundo 
até á tarde.
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ל32 וְכֹ֣
E–tudo
H3605

אֲשֶׁר־
que

יִפֹּל־
cair
H5307

֩ עָלָיו
sobre–ele

ם  ׀מֵהֶ֨
deles
H1992

ם בְּמֹתָ֜
na–morte–deles
H4194

א יִטְמָ֗
tornar–se–á–impuro

מִכָּל־
de–todo
H3605

כְּלִי־
utensílio–de
H3627

עֵץ֙
madeira
H6086

א֣וֹ
ou

בֶ֤גֶד
veste

אוֹ־
ou

עוֹר֙
couro
H5785

א֣וֹ
ou

ק שָׂ֔
saco
H8242

כָּל־
todo
H3605

י כְּלִ֕
utensílio
H3627

אֲשֶׁר־
que

ה יֵעָשֶׂ֥
é–feito

מְלָאכָ֖ה
trabalho
H4399

בָּהֶם֑
com–eles

יִם בַּמַּ֧
nas–águas
H4325

יוּבָ֛א
será–posto
H0935

א וְטָמֵ֥
e–impuro

עַד־
até
H5704

הָעֶ֖רֶב
a–tarde
H6153

ר׃ וְטָהֵֽ
e–será–puro
H2891

E tudo aquillo sobre o que d'elles cair alguma coisa, estando elles mortos, será immundo; seja vaso de madeira, 
ou vestido, ou pelle, ou sacco, qualquer instrumento, com que se faz alguma obra, será mettido na agua, e será 
immundo até á tarde; depois será limpo

וְכָל־33
E–todo
H3605

כְּלִי־
utensílio–de
H3627

רֶשׂ חֶ֔
barro
H2789

אֲשֶׁר־
que

ל יִפֹּ֥
cair
H5307

מֵהֶ֖ם
deles
H1992

אֶל־
para
H0413

תּוֹכ֑וֹ
dentro–dele
H8432

ל כֹּ֣
tudo
H3605

ר אֲשֶׁ֧
que

בְּתוֹכ֛וֹ
em–dentro–dele
H8432

א יִטְמָ֖
tornar–se–á–impuro

וְאֹת֥וֹ
e–a–ele
H0853

רוּ׃ תִשְׁבֹּֽ
quebrareis
H7665

E todo o vaso de barro, em que cair alguma coisa d'elles, tudo o que houver n'elle será immundo, e o vaso 
quebrareis.

מִכָּל־34
De–toda
H3605

כֶל הָאֹ֜
a–comida
H0400

ר אֲשֶׁ֣
que

ל יֵאָכֵ֗
se–come
H0398

ר אֲשֶׁ֨
que

יָב֥וֹא
vier
H0935

עָלָי֛ו
sobre–ele

יִם מַ֖
água
H4325

יִטְמָא֑
tornar–se–á–impuro

וְכָל־
e–toda
H3605

מַשְׁקֶה֙
bebida

ר אֲשֶׁ֣
que

ה יִשָּׁתֶ֔
se–beber
H8354

בְּכָל־
em–todo
H3605

י כְּלִ֖
utensílio
H3627

א׃ יִטְמָֽ
tornar–se–á–impuro

Todo o manjar que se come, sobre o que vier tal agua, será immundo; e toda a bebida que se bebe, em todo o 
vaso, será immunda.

כֹל35 וְ֠
E–tudo
H3605

אֲשֶׁר־
que

ל יִפֹּ֨
cair
H5307

ם  ׀מִנִּבְלָתָ֥
de–cadáver–deles
H5038

֮ עָלָיו
sobre–ele

יִטְמָא֒
tornar–se–á–impuro

תַּנּ֧וּר
forno
H8574

יִם וְכִירַ֛
e–fogão
H3600

ץ יֻתָּ֖
será–demolido
H5422

טְמֵאִ֣ים
impuros
H2931

הֵם֑
eles
H1992

ים וּטְמֵאִ֖
e–impuros
H2931

יִהְי֥וּ
serão
H1961

ם׃ לָכֶֽ
para–vós

E aquillo sobre o que cair alguma coisa de seu corpo morto, será immundo: o forno e o vaso de barro serão 
quebrados; immundos são: portanto vos serão por immundos.

אַך36ְ֣
Porém
H0389

מַעְיָן֥
fonte
H4599

וּב֛וֹר
e–cisterna

מִקְוֵה־
reservatório–de

יִם מַ֖
águas
H4325

יִהְיֶה֣
será
H1961

טָה֑וֹר
puro
H2889

וְנֹגֵעַ֥
e–o–que–toca
H5060

ם בְּנִבְלָתָ֖
em–cadáver–deles
H5038

א׃ יִטְמָֽ
tornar–se–á–impuro

Porém a fonte ou cisterna, em que se recolhem aguas, será limpa, mas quem tocar no seu cadaver será 
immundo.
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י37 וְכִ֤
E–se

֙ יִפֹּל
cair
H5307

ם מִנִּבְלָתָ֔
de–cadáver–deles
H5038

עַל־
sobre

כָּל־
toda
H3605

זֶרַ֥ע
semente–de
H2233

זֵר֖וּעַ
semeadura
H2221

ר אֲשֶׁ֣
que

עַ יִזָּרֵ֑
se–semeia
H2232

טָה֖וֹר
puro
H2889

הֽוּא׃
ele
H1931

E, se dos seus cadaveres cair alguma coisa sobre alguma semente de semear, que se semeia, será limpa;

י38 וְכִ֤
E–se

יֻתַּן־
for–posto
H5414

מַיִ֙ם֙
água
H4325

עַל־
sobre

רַע זֶ֔
semente
H2233

וְנָפַ֥ל
e–cair
H5307

ם מִנִּבְלָתָ֖
de–cadáver–deles
H5038

עָלָי֑ו
sobre–ela

א טָמֵ֥
impuro
H2931

ה֖וּא
ele
H1931

ם׃ לָכֶֽ
para–vós

ס
§

Mas se fôr deitada agua sobre a semente, e se do seu cadaver cair alguma coisa sobre ella, vos será por 
immunda.

י39 וְכִ֤
E–se

יָמוּת֙
morrer
H4191

מִן־
de

ה הַבְּהֵמָ֔
o–animal
H0929

אֲשֶׁר־
que

יא הִ֥
ele
H1931

לָכֶ֖ם
para–vós

לְאָכְלָה֑
para–comer
H0402

הַנֹּגֵעַ֥
o–que–toca
H5060

הּ בְּנִבְלָתָ֖
em–cadáver–dele
H5038

א יִטְמָ֥
tornar–se–á–impuro

עַד־
até
H5704

רֶב׃ הָעָֽ
a–tarde
H6153

E se morrer algum dos animaes, que vos servem de mantimento, quem tocar no seu cadaver será immundo até 
á tarde;

40֙ אֹכֵל וְהָֽ
E–o–que–come
H0398

הּ מִנִּבְלָתָ֔
de–cadáver–dele
H5038

ס יְכַבֵּ֥
lavará
H3526

יו בְּגָדָ֖
vestes–suas

וְטָמֵא֣
e–impuro

עַד־
até
H5704

הָעָרֶ֑ב
a–tarde
H6153

וְהַנֹּשֵׂא֙
e–o–que–carrega
H5375

אֶת־
(a)
H0853

הּ נִבְלָתָ֔
cadáver–dele
H5038

ס יְכַבֵּ֥
lavará
H3526

יו בְּגָדָ֖
vestes–suas

א וְטָמֵ֥
e–impuro

עַד־
até
H5704

רֶב׃ הָעָֽ
a–tarde
H6153

E quem comer do seu cadaver lavará os seus vestidos, e será immundo até á tarde; e quem levar o seu corpo 
morto lavará os seus vestidos, e será immundo até á tarde.

וְכָל־41
E–todo
H3605

רֶץ הַשֶּׁ֖
o–réptil
H8318

הַשֹּׁרֵ֣ץ
o–que–rasteja
H8317

עַל־
sobre

הָאָרֶ֑ץ
a–terra
H0776

קֶץ שֶׁ֥
abominação
H8263

ה֖וּא
ele
H1931

א ֹ֥ ל
não
H3808

ל׃ יֵאָכֵֽ
será–comido
H0398

Tambem todo o reptil, que se arrasta sobre a terra, será abominação; não se comerá.

42֩ כֹּל
Tudo
H3605

ךְ הוֹלֵ֨
que–anda
H1980

עַל־
sobre

גָּח֜וֹ  ן
ventre
H1512

ל  ׀וְכֹ֣
e–tudo
H3605

הוֹלֵךְ֣
que–anda
H1980

עַל־
sobre

ע אַרְבַּ֗
quatro
H0702

עַד֚
até
H5704

כָּל־
todo
H3605

ה מַרְבֵּ֣
que–multiplica

יִם רַגְלַ֔
pés
H7272

לְכָל־
para–todo
H3605

רֶץ הַשֶּׁ֖
o–réptil
H8318

הַשֹּׁרֵ֣ץ
o–que–rasteja
H8317

עַל־
sobre

הָאָרֶ֑ץ
a–terra
H0776

א ֹ֥ ל
não
H3808

תאֹכְל֖וּם
comê–los–eis
H0398

כִּי־
porque

קֶץ שֶׁ֥
abominação
H8263

ם׃ הֵֽ
eles
H1992

Tudo o que anda sobre o ventre, e tudo o que anda sobre quatro pés, ou que tem mais pés, entre todo o reptil 
que se arrasta sobre a terra, não comereis, porquanto são uma abominação.
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אַל־43
Não
H0408

֙ תְּשַׁקְּצוּ
abomineis
H8262

אֶת־
(a)
H0853

ם תֵיכֶ֔ נַפְשֹׁ֣
almas–vossas
H5315

בְּכָל־
com–todo
H3605

רֶץ הַשֶּׁ֖
o–réptil
H8318

הַשֹּׁרֵ֑ץ
o–que–rasteja
H8317

א ֹ֤ וְל
e–não
H3808

֙ טַּמְּאוּ תִֽ
vos–torneis–impuros

ם בָּהֶ֔
por–eles

ם וְנִטְמֵתֶ֖
e–ficareis–impuros

ם׃ בָּֽ
por–eles

Não façaes as vossas almas abominaveis por nenhum reptil que se arrasta, nem n'elles vos contamineis, para ser 
immundos por elles;

י44 כִּ֣
Porque

אֲנִי֣
eu
H0589

֮ יְהוָה
YHWH
H3068

אֱלֹֽהֵיכֶם֒
'Elohim–vosso
H0430

וְהִתְקַדִּשְׁתֶּם֙
e–santificai–vos
H6942

וִהְיִיתֶ֣ם
e–sereis
H1961

ים קְדֹשִׁ֔
santos
H6918

י כִּ֥
porque

קָד֖וֹשׁ
santo
H6918

אָנִ֑י
eu
H0589

א ֹ֤ וְל
e–não
H3808

֙ תְטַמְּאוּ
torneis–impuras

אֶת־
(a)
H0853

ם תֵיכֶ֔ נַפְשֹׁ֣
almas–vossas
H5315

בְּכָל־
com–todo
H3605

רֶץ הַשֶּׁ֖
o–réptil
H8318

הָרֹמֵ֥שׂ
o–que–se–move
H7430

עַל־
sobre

רֶץ׃ הָאָֽ
a–terra
H0776

Porque eu sou o Senhor vosso Deus: portanto vós os sanctificareis, e sereis sanctos, porque eu sou sancto; e não 
contaminareis as vossas almas por nenhum reptil que se arrasta sobre a terra;

י 45 ׀כִּ֣
Porque

אֲנִי֣
eu
H0589

יְהוָ֗ה
YHWH
H3068

מַּעֲלֶה֤ הַֽ
o–que–fez–subir
H5927

אֶתְכֶם֙
(a)–vós
H0853

מֵאֶרֶ֣ץ
de–terra–de
H0776

יִם מִצְרַ֔
Mitsrayim
H4714

לִהְיֹ֥ת
para–ser
H1961

לָכֶ֖ם
para–vós

ים לֵאלֹהִ֑
para–'Elohim
H0430

וִהְיִיתֶ֣ם
e–sereis
H1961

ים קְדֹשִׁ֔
santos
H6918

י כִּ֥
porque

קָד֖וֹשׁ
santo
H6918

נִי׃ אָֽ
eu
H0589

Porque eu sou o Senhor, que vos faço subir da terra do Egypto, para que eu seja vosso Deus, e para que sejaes 
sanctos; porque eu sou sancto.

ֹ֣את46 ז
Esta
H2063

תּוֹרַ֤ת
lei–de
H8451

הַבְּהֵמָה֙
o–animal
H0929

וְהָע֔וֹף
e–a–ave
H5775

֙ וְכֹל
e–toda
H3605

נֶפֶ֣שׁ
alma
H5315

חַיָּ֔ה הַֽ
a–vivente

שֶׂת הָרֹמֶ֖
a–que–se–move
H7430

יִם בַּמָּ֑
nas–águas
H4325

וּלְכָל־
e–para–toda
H3605

נֶפֶ֖שׁ
alma
H5315

צֶת הַשֹּׁרֶ֥
a–que–rasteja
H8317

עַל־
sobre

רֶץ׃ הָאָֽ
a–terra
H0776

Esta é a lei dos animaes, e das aves, e de toda a alma vivente que se move nas aguas, e de toda a alma que se 
arrasta sobre a terra;

יל47 לְהַבְדִּ֕
Para–distinguir
H0914

ין בֵּ֥
entre
H0996

א הַטָּמֵ֖
o–impuro
H2931

וּבֵי֣ן
e–entre
H0996

ר הַטָּהֹ֑
o–puro
H2889

וּבֵ֤ין
e–entre
H0996

חַיָּה֙ הַֽ
a–criatura

לֶת נֶּאֱכֶ֔ הַֽ
a–que–se–come
H0398

֙ וּבֵין
e–entre
H0996

חַיָּ֔ה הַֽ
a–criatura

ר אֲשֶׁ֖
que

א ֹ֥ ל
não
H3808

ל׃ תֵאָכֵֽ
se–comerá
H0398

פ
¶

Para fazer differença entre o immundo e o limpo; e entre os animaes que se podem comer e os animaes que não 
se podem comer.
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